REQUERIMENTO nº______/2001
(Do Sr. Wellington Dias)

Requer seja convidado o senhor CARLOS

EUGENIO DE LOSSIO E SEIBLITZ FILHO, auditor

fiscal da Receita Federal,  para prestar

esclarecimentos, em audiência pública, sobre as

denúncias acerca da facilidade, denunciada pela

imprensa, com que são cometidas fraudes no

comércio exterior.

Senhor Presidente,

  Vimos requerer, com base no Regimento Interno desta Casa e

ouvidos os ilustres parlamentares membros desta Comissão, seja convidado o

Sr. Carlos Eugênio de Loccio seibtletz, auditor fiscal da Receita Federal, para

em audiência pública prestar esclarecimentos sobre as recentes denúncias

veiculadas pela imprensa informando sobre as inúmeras fraudes constatadas

no comércio exterior brasileiro, especialmente na área da importação.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, são assustadoras

as notícias das mais diversas fraudes cometidas pelos importadores, com

valores subfaturados, causando graves prejuízos ao mercado interno,

impossibilitado de concorrer  com as mercadorias importadas. Para o

presidente da UNAFISCO, Sr. Paulo Gil Introíni, foram as mudanças ocorridas

através da Instrução Normativa nº 111/98, que possibilitaram maior facilidade

de fraudes. Estas razões justificam o convite ao funcionário público,

especialista na área, para que preste os devidos esclarecimentos a esta Casa.

  Sala das Comissões, 23 de agosto de 2001

WELLINGTON DIAS
Deputado Federal - PT/PI